12 A secundum sic proceditur. Et arguitur quod indulgentia non tantum valeat quantum sonant: quia quandoque datur indulgentia quod qui præbet auxiliū ad fabricam alicuius ecclesie consequetur tertia partem remissionis peccatorum. Si ergo indulgentia tantum valeat quantum sonant, qui tunc daret vnum denarium, & secundum alium, & tertio tertium, consequeretur plenam absolutionem ab omni pena peccatis suis debita, quod videtur absurdum.

13 Item quandoque datur indulgentia cunctibus ad ec-

Sancto Porciano

clesiam aliquam non distinguendo an veniant de remissis de proprie. Si ergo indulgentia tantum valeret quantum sonat, videtur quod tantum valeret illi qui est usqua ecclesiā quantum illi qui veniret a remotis partibus, quod tamē non videatur aequaliter.

14 Item ad talem ecclesiam posset quis pluries in die ire: sed forma indulgentiae non dicit nisi quod euntes ad eam clefam participant talem indulgentiam, ergo quoniam cuncti aliquis ibit ad ecclesiam eodem die, tortis habebit indulgentiam, & ita uno die poterit consequi faciliter expiationem totius penarum sibi debitarum, quod non videtur conueniens.

15 IN contrarium arguitur, quia ecclesia non decipit filios suos, sed deciperet nisi indulgentia tantum valeret quantum sonant, ergo &c.

16 R.E.S.P.O.N.S.I.O. Ita quod si supponit ex praedicta questione quod indulgentia aliquid valeat, & per hoc excluditur opinio quorundam qui dixerunt quod indulgentia valent in iudicio ecclesie, sed non in iudicio dei, quia per indulgentiam aliquis absolvitur a penitentia sibi imputata, & ut non tenetur eas facere in praesenti vita, & hoc formam communis indulgentiarum. Dicit enim in forma indulgentiarum quod de penitentia iniunctis talem vel talent partem misericorditer relaxamus, sed non absolvitur a pena culpe debita secundum iudicium Dei, qui eam totam exolutat in purgatorio. Sed secundum hanc opinionem indulgentiae non valerent, sed magis nocerent. Cuius ratio est, quia remittere minorem penam & transfinite esse ad grauorem non est alleluia, sed documentum, sed si indulgentiae valerent solū primo modo, tunc remitterent leuiores penas, scilicet huius vita, & transmiserent ad grauorem, scilicet purgatoriam, immo non esset aliud remissio penarum, sed dilatio cum augmento eiusdem, ergo indulgentiae non valerent, sed portius nocerent, quod non est dicendum, hac ergo opinione reiecta videnda sunt duo. Primum est, utrum indulgentiae tantum valeant quantum sonant. Secundum est, quibus valeant.

17 Quantum ad primum est multiplex modus dicendi. Vetus est, quod indulgentiae valent secundum mensuram de uiriorum illius cui sit indulgentia, & non quantum sonant. Sed istud non tenetur, quia vel indulgentia valet præcisè secundum mensuram deuotionis sufficiens indulgentiam dare quod non faciat illud pro quo datur indulgentia, quod est absurdum: quia tunc si daretur indulgentia cunctis in terram sanctam, & aliquis infirmus & impotens ire habere deuotionem eundi tantam quantam habet ille qui actualiter vadit, sequeretur quod non vadens ad terram sanctam haberet tantam indulgentiam quantum ille qui vadit, quod non potest esse verum, quia quod datur sub conditione non habetur nisi ab illo qui implet conditio- nem, sed omnes indulgentias dantur sub conditione alia cuius operis faciendi vel iam facti, ergo qui non implet illud pro quo datur indulgentia, non habet indulgentiam. Si autem intelligatur quod valor indulgentiae est secundum mensuram deuotionis illius cui sit indulgentia non præcisè, sed supposito quod faciat illud pro quo datur indulgentia adhuc non est verum: quia licet ille qui habet maiorem deuotionem habeat plus de merito apud Deum, tamen non habet plus de relaxatione penarum per indulgentiam, alioquin forma indulgentiae contineret falsitatem, in qua dicitur quod quicunque fecerit hoc illud habebit tantam indulgentiam: sicut quilibet faciens illud pro quo datur indulgentia habet tantam indulgentiam, vel forma indulgentiae est falsa.